Falsa Reliquiae interuntur in Eccles.

tine, cum serent vestris in canoniis. Pro quibus bonis tantum Regem impetrare videre in caelestibus habitaculis; ut vestri famuli Canonici & Monachi sint orantes orationibus quotidianis.

sunt a quibusdam monachorum, seu aliorum religiosorum monstruosa in eadem Ecclesia phantasmata, atque a locello, in quo inclusa habebantur ossa, formas nigrorum Aethiopum exisse, necnon ab ecclesia recessisse. Sed licet plures sanae mentis detestabile signum abominandum clamarent: vulgus tamen rusticanae plebis injusti nomen pro Justo venerans, olim in suo permansit errore. Nos autem idcirco ista retulimus, ut a multiformis demonum, seu humanorum errorum, qui in orbe passim abundant, praecipue in fontibus seu arboribus, ab agris incaute veneratis caveatur. Haec Glaber.

XII.

(a) 2. Cor. 11. (b) 1. Tim. 6.

Deus monere solitus fideles ut caveant errores.

(c) Apoc. 22.

Sane quidem & temporibus Apostolorum erant in Ecclesia falsi fratres (ut testatur Apostolus a) & illi plures numero, qui (b) quaestum pietatem putarent. Querela est pariter sancti Augustini in libro, quem scripsit De opere monachorum, in Africa quosdam pseudomonachos impositores circuisse distrahentes lucri causa reliquias, quas dicerent ossa Martyrum. Sed non desuit Deus, cum opus fuit, servis suis, monendo revelans, si quis circuitorum fraude in reliquias, quas Fideles colerent, error irrepisset, ut legitur factum apud Severum, in vita sancti Martini, sive alias, vel ut modo hic accidisse cognovimus. Si quis autem divinitus facta de his revelationi non pareat, sed obstinatus in errore permanere voluerit, excipiet illam digne sententiam: (c) Qui sordescit, sordescat adhuc. Sed & si non tunc, eo modo incalcescente vulgo in defensionem erroris, postea tamen emendatam constat fuisse fraudem illam, cum neque ibi, neque circumcirca alicubi locorum remanserit memoria Justii martyris, titulo falso conficta.

XIII.

Obitus S. Romualdi.

Hoc anno ponitur obitus sancti Romualdi, de quo saepe superius diversis in locis: cujus vitam egregiam Petrus Damiani conscripsit anno decimoquinto post ejus mortem. Verum cum dicit eum vixisse annos centum viginti, fateor, Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS

VI. Obitus S. Romualdi Abbatis.

Ad num. XIII. Petrus Damiani in Vita S. Romualdi Abbatis & Ordinis Camaldulensis fundatoris, capit. 20. narrata ejus morte ait: Vixit vir beatissimus centum viginti annis ex quibus viginti expendit in saculo, tres duces in Monasterio, nonaginta septem in eremitico translegit proposito. Non probatur Baronio illud de CXX. annorum aetate, putatque vitam illam interpolatam esse, aut perperam descriptam. Bollandus ad diem VII. Februarii in Commentario praevio ad vitam illam, existimat etiam numeros in ea vitiatos, eoque corrigere conatur. Petrus Damiani nec annum mortis, nec diem expressit. In Martyrologio Romano natalis Romualdi inscribitur ad diem XIX. mensis Junii. Tandem Clemens VIII. ut ab omnibus die VII. Februarii, qui dies est secundae ejus Translationis,

numerum ejusmodi non invenio, si habenda sit ratio temporis sedis Honesti Archiepiscopi Ravennatis, sub quo ipsum Romualdum monasticum habitum induisse, constans est ipsius assertio Petri Damiani. Verum eundem Honestum sedere coepisse anno nongentesimo septuagesimo primo, sedisseque usque ad annum nongentesimum octogesimo tertium, qui profecutus est locupletius res Ravennates Rubeus vir insignis amicus noster, ostendit. Quod si tantum agebat suae aetatis annum vigesimum, cura monasticum induit habitum, ut Petrus Damiani testatur, idque contigit sub Honesto: sane quidem, etiam si velimus eum anno primo Honesti initiatum monastico ordine, usque ad annum milleimum septuagesimum primum eum oportuit pervenisse, ut asseri possit, eum centum viginti annos vixisse. Verum nec Petrus ipse, qui vitam scripsit, superstes tunc erat. Sic igitur ad certos calculos anni Romualdi sunt revocandi. Constat autem ipsum in Sanctorum numerum adscriptum quinquennio post ejus obitum eo tantum ritu, qui tunc erat in usu, nempe ut petentibus concederet Apostolica Sedes super corpus ejus altare construere, ut idem Petrus affirmat, dum ait: (d) Post quinquennium vero sancti viri obitu data monachis ab Apostolica Sede licentia, ut super venerabile corpus ejus altare construeretur. Sic & idem Petrus in epistola (e) ad Henricum Archiepiscopum Ravennatem de aliis sanctis viris refert miraculis coruscantibus, qui hoc eodem tempore vixere, supra quorum corpora altaria sunt erecta, atque desuper sacrosancta sacrificia immolata, ut fuere Romualdus Camerinenis, Amicus Ratisponensis, Guido Pomposianus, Firmanus Firmensis & alii plures.

Canonizandi ritus hujus temporis.

(d) Pet. Dam. in Ro. c. 79. apud Sur. t. 3. die 19. Jun. (e) Id. ep. ad Henric. c. 29. habetur t. 3. Biblioth. SS. Patrum.

XIV.

Hoc eodem anno Alphonfus Quintus ejus nominis Rex Legionensis in Hispania, dum praeliaretur adversum Saracenos in Lusitania apud Viscum, sagitta

Natalis illius celebraretur, decrevit. Ad num. XIV. Alphonfus V. Rex Legionensis in Hispania hoc anno adversum Saracenos pugnans occisus est, ut ostendit Baronius ex ejus Epitaphio, in quo legitur: Obiit V. Regis Era MLXV. Nonis Maii, currenti scilicet anno. Eum excepit Veremundus filius, hujus nominis III. In Alphonfi morte Ademarum Monachum Sancti Eparchii Chronicon suum absolvit, licet referat Epitaphium Willelmi Comitis Engolismae, in quo legitur: Obiit in pace VIII. Idus April. vigilia Osanna MXXVIII. anno ab Incarnatione, quod & in Hist. Pontif. & Comit. Engolismensium etiam habetur. Haec porro ultima verba Chronici Ademari; Tunc Rex Navarra Samius (cognomen Major) adhibitis secum Vasconibus, super Saracenos exercitum duxit, & devotata His-

VII. Obitus Alphonfi V. Regis Legionensis.

gitta percussus interit summo moerore omnium, ob insignem ejus pietatem erga Dei Ecclesiam, & in ejus hostes impios Sarracenos immotum animi propositum: quo factum est, ut magnum sui desiderium cum dolore immenso relique-

rit. Porro ex ejus sepulcri inscriptione ita tempus ejus obitus redditur exploratum, quae sic se habet, rudi quidem stylo, ut ejus temporis ferebat iniqua conditio, silvescente inter assidua proelia Latinitate:

HIC

PAGIUS

pania cum multis spoliis & magno triumpho remeavit. Ipso denique anno Rex Gallicianus Adefonsus Sarracenos populatus est magna infestatione, & quadam Hispania civitate per obfidionem pene se se tradente ei, dum ipse armis depositis, sedentes extrinsecus Christianos a certamine sedaret Paganorum, ab adversariis, quibus parere deliberaverat, istu sagitta foris murus vulneratus interit, & sic exercitus ejus, non sine magno dolore gressum suum vertit: lugens Principem suum fortissimum. Immediata antea narratur ordinationem Gottsfredi II. Burdigalensis Archiepiscopi, quem San-Marrhani in Archiep. Burdigal. currenti anno Archiepiscopatum Burdigalensem rexisse demonstrant. Quare egregium illud Opus, ad res Aquitanigas illustrandas praefertim utile, anno frequenti publicatum, licet hoc anno paucissima referat, quae sequenti gesta sunt. Hallucinati sunt itaque Viri doctissimi, qui autumaverunt Chronicon illud perductum esse usque ad annum MXXX. Extat illud Tom. II. Biblioth. Labbei sicuti & laudata Historia Episc. & Comit. Engolismensium.

VIII. Peregrinatio Hierosol. Richardi Abbatis Viridunensis.

Richardus Viridunensis Abbas Gratia-Dei vulgo appellatus, hoc anno peregrinationem Hierosolymitanam suscepit, quam luse narrat Chronographus Viridunensis, nosque ex eo summarie referemus. Expensas via Richardus Comes Nortmannorum (hujus nominis III.) omnes ei attribuit. Erat enim in eleemosynis largus, charitate diffusus, honestate praclarus. Superfuit adhuc in Britannia insula & Normannia nobiles & probati viri, qui viderunt hunc Patrem nostrum Gratia-Dei, & noverant quantum ab eodem Comite diligebatur affectu. A quibus nos etiam ista audivimus, qui & referre soliti sunt, quia se sibi individua dilectione adherabant, ut putares unam animam duobus inesse corporibus. Operabili ergo peregrinatione suscepta, vir dominus Richardus septingentos peregrinos secum duxit, quibus ex propriis subsidia victus sufficienter administravit, &c.

IX. Antiochia cum S. Sym. Syracusano amicitiam contrahit.

Venit ergo Antiochiam, ubi cum eum itinere necessitas aliquot diebus remorari coegisset, vir Dei Symeon, qui nunc Trevirensis Ecclesiam corpore & virtutibus adornat, in amicitiam ei junctus est, & fratribus qui erant cum eo adoptans sibi illum in patrem (ex quibus patet, Brouverum lib. XI. Annal. Trevirensium perperam scripsisse Sanctum Symeonem Monachum Syracusanum sub annum MXVIII. Treviros, ubi ultimos vitae annos egit, venisse). In quo beati Symeonis factio hoc intueri libet, quia idem vir Dei non ejus se crederet magisterio, non committeret patrocinio, nisi divina pietas, quae eum a seculi artibus alienum reddiderat, cordi ejus revelasset, dignum illum esse, qui subditis praesse & prodesse posset. Nitebatur autem isdem beatus Symeon a fratribus monasterii Montis Syon pro eleemosyna, quo de terra Richardi Comitit Normannia monasterio eidem debebatur, & quamquam noscet, Spiritu sibi revelante, multa se adversa passurum,

tamen pater Richardus discretionis oculis biniunde munitus consilium dedit, ut captis instaret, obedientiam impleret, usquequo rem probaret, eveniret. Flentem itaque & tristem eum a se dimisit, utriusque pedibus, manibus, & genibus exosculatis, quia erat in eis gratia Spiritus Sancti, &c. Probatus igitur Dominus servus viam carpens, terram Sarracenorum ingressus est, &c. Jam vero ubi ad urbem (sc. Antiochiam) venisset, ante murum urbis stabebat salvatori suo, & Missarum solemniam ibidem celebrabat, Paganis desuper saxa jacientibus, ut capiti ejus illiderent, &c. Monachorum vero & Clericorum comitantium illum nullus ei coesse vel cohabitare poterat: sed quantum factus est lapidis ad longe stantes canebant, & canenti respondebant, ipse solus intendebat his qua fasset, donec Missa perexplata egrederetur, vel patius extraheret, &c.

Constantinopolim veniens, cum quanto honore exceptus ab Imperatore sit, dignisque muneribus & obsequiis honoratus, dicere superfluum est, quia ad alia properamus. Optata itaque via dimissus cum gratia, per multimoda pericula apprehendit Hierosolyma loca desiderata &c. Occurrit autem ei venienti Patriarcha Hierosolymitanus (vel Arsenius, qui anno MXVI. vel Jordanus, qui an. MXXXIII. Hierosolyms fedebat, ut videre est apud Papebrocium in Hist. Chronolog. Patriarch. Hierosolym.) audierat enim famam ejus omnium ore celebratam, & consulari mutuo, dato pacis osculo latati sunt in domino &c. Introductus igitur in Sanctam Syon Missarum solemniam celebravit, assistente Pontifice & Clero, & sic locum Sepulcri Domini cordis affectu revivens, omnemque locum sanctum pia devotione perlustrans, cum se desiderio satisfecisse crederet; iterum assuantem devota sollicitudine satiabat animum &c. Quid multa? Venit dies S. Sabbati, quo expectabatur ignis a Domino, & Gentiles armati Christianis intro inclusis, & beneplacitam voluntatem Domini de igne suscipiendo praesolantibus, totam obseraverant Ecclesiam ut si ignis non adveniret, omnes gladio perirentur, cum ecce hora circiter nona granibus orantibus, in una lampade ignis accensus est a Domino nullius mortalium suffragante amminiculo, & Gentiles omnes stupor apprehendit & pavor, Christianos vero gaudium & exultatio: ut ab omnibus tota certatim caneretur Ecclesia. Magnus Dominus noster, & magna virtus ejus, & sapientiae ejus non est numerus. Illico vir beatus sacris indutus vestibus, missa inchoata, Kyrie Eleison, solemnè elata in excelsum voce, pronuntiavit, &c.

Sed jam quid moramur redeuntem? Reddamus patrem filiis, ut gratulentur in invicem, & pro absentia tadio, quod perpessi sunt, ipsi sibi sint consolatio. Non autem pratermittamus Antiochiam Sancti Symeonis praesentia claram. Ibi enim invenit pater amantissimum filium, ibi recepit filius patrem charissimum, ibi socii socium, frater fratrem, comites agnoverunt comitem. Neque enim potuit, multis

X.

Hierosol. Antiochia honore suscipitur.

XI.

Cum S. Symeone Syracusano in Galiliam rediit.

HIC IACET REX ADEFONSVS, QVI POPVLAVIT LEGIONEM POST DESTRVCTIONE ALMANZOR, ET DEDIT EI BONOS FOROS, ET FECIT ECCLESIAM HANC DE LUTO ET LATERE. HABVIT PROELIA CVM SARRACENIS, ET INTERFECTVS EST SAGITTA APVD VESEVM IN PORTV GAL. FVIT FILIVS VEREMVNDI ORDONII. OBIT ERA MLXV. NONIS MAIL.

Artillanus & Florianus sancti.

Est hic ipse Christi annus millesimus vigesimusseptimus: successit in regnum ejus filius Veremundus. Regebat tunc ipsam Legionensem Ecclesiam Artillanus Episcopus, qui egregia claruit sanctitate, sicut & Florianus presbyter, qui Sanctorum honore digni jure catalogo ipsorum reperiuntur adscripti.

PAGIUS

obstantibus persicere quod decreverat, praecipue cum nosset divina revelatione in itinere illo plura se passurum adversa. Dolebatur igitur uterque comparis praesentia, delegerunt simul Viridunum redire, ut quod supererat temporis, simul explerent in exercitio spirituali. Philo sophia. Venientes autem ad civitatem Bellegradam, quae est in confinio Bulgavorum & Hungavorum a civitatis infelicissimo Principe prohibitus est cum eis transire & ita lugens & dolens divisus est a patre & fratribus lugentibus & dolentibus. Dominus Symeon per multa pericula venit Rotomagum praesimplenda obedientia, pater Richardus Gratia Dei longo & vario itinere labore redditus est finibus Gallia Belgica, &c. Reliquias ergo Hierosolymitanas, seu undecumque quasitas, quibus onustus advenerat, in Sanctuario Patris Richardus deposuit. In Chronico Ademari mentio est hujus peregrinationis Hierosolymitanae, diciturque Willelmum Engolismensem Comitem cum Richardo Abbate Viridunensi & magna caterva nobilium coepisse iter agere mensis Octobris primo die, revertumque tertie hebdomada mensis Junii ad propria. Sed cum Labbeus in margine potest, haec non legi in MS. Codice Hadriani Valesii, non dubito, quin a posteriori manu id in Chronicon illud male & contra veritatem insertum fuerit. De Sancto Symeone Syracusano infra sermo erit.

XII. Concilium Carrosum.

Cum in Gallis Manicheorum haereticis reviviscere videretur, & bella inter privatos gesta magnorum malorum causa essent, Willelmus Aquitaniae Dux, hujus nominis IV. Concilium apud Carrosum, monasterium in marchia pagi Pictonici situm, hoc anno congregavit. In

Quo pariter tempore (sed nescitur certus annus) Garfias Rex Vasconum ad Limina sanctorum Apostolorum advenit, expiandi causa delicti in matrem commissi, cum falso illam apud patrem adulterii criminis accusasset. Haec pluribus recentiores, res Hispaniarum prosequuti.

Chri-

Chronici enim Ademari sine, antequam narretur electio Goteфриdi II. in Archiepiscopum Burdigalensem, quam ad hunc annum pertinere constat legitur: His diebus Concilium aggregavit Episcoporum & Abbatum Dux Willelmus apud Sanctum Carrosum, propter extinguendas haereses, quae vulgo a Manichaeis disseminabantur. Ibi adfuerunt omnes Aquitaniae Principes, quibus praecipit pacem firmare, & Ecclesiam Dei Catholicam venerari. Coartius Tom. IX. Concil. pag. 860. Concilium Carrosum cum anno MXXXVII. copulat, additque, libentius ad annum MXXXI. reitorem: quo tempore multis Galliarum locis haberi coepit de firmanda pace Concilia. Verum praeterquamquod Ademarus anno MXXXVIII. Chronicon suum absolvit, & magna eorum pars, quae in fine habentur, ad hunc annum pertinent, ut mox insinuavimus, Chronographus Malleacensis ad annum MXXXVIII. a Paschate inchoatum, ait: Sequenti anno post multam laudabilia facta ipse Dux Guillelmus Monachus factus apud Maaliacum plenus dierum in senectute bona obiit in pace pridie Kal. Februarii. Quare Concilium Carrosum a Guillelmo IV. indidum, hoc anno, vel serius sub sequentis exordium convocatum fuit. Guillelmus IV. inter Aquitaniae Duces celeberrimus fuit, ejus filiam Agnetem Henricus Imperator hujus nominis II. uxorem accepit, de cujus virtutibus suo loco sermo erit; ipseque a vita migravit die ultima mensis Januarii anni MXXX. juxta Chronographum Malleacensem. De eo legendus Bellius in Hist. Comit. Pictav. & Ducum Aquitaniae cap. 22.

XV.

JESU CHRISTI ANNUS 1028. JOANNIS XX. PAP. ANNUS 5. CONRADI CONST. SOLIVS IMP. 2.

I. Obitus Hugonis Regis Roberti filii.

Christi annus millesimus & vigesimus octavus sequitur, undecima Indict. inchoatus, quo mortuo Hugone Francorum Rege, Roberti Regis filio, magna dissensionem oborta sunt inter ipsum Regem atque Reginam Constantiam, decernente ipso Roberto regnum debere secundogenito Henrico, Regina vero muliebri affectione annitente, ut tertio genito illud traderetur Roberto. Cujus controversiæ occasione magnum excitatur domesticum bellum, & inter Principes, atque Episcopos, aliis Regi, Reginæ aliis studentibus. De his aduri, quod in primis ad tempus spectat, hoc anno Hugonem esse defunctum, ex Glabro, qui tunc vivens rerum Gallicarum scriptor cuncta ob oculos habuit, intelligimus. Dum enim ait ipsum Hugonem obiisse annos natum vigintiocto (ita enim in Jambicis flebilibus illis, quos rogatus a fratribus cecinit, habet: (a)

(a) Glabr. li. 3. c. 9.

Annis florebat mundo juvenilibus, Terdenis minus excreverat duobus Regnorum lumen Hugo, Regum maximus.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6521. SÆC. XI. An. Eræ Hisp. M. LVI. An. Hegiræ CC. CCXIX. inchoato die 30. Januarii fer. 4. A. C. 1028. I. Hugo Roberti Regis filius Rex unctus anno MXXVII.

AD num. I. & seq. Glaber lib. 3. cap. 9. de Roberti Francorum Regis filii sermonem instituit, eosque tres fuisse docet, nempe Hugonem natu majorem, Henricum, & Robertum. De Hugone ait: Erat idem puer ferme decennis. Qui minime illorum (nempe Primatum regni) acquiescens distis, matre, (sc. Constantia) præcipue instigante, Regio in Compendio adscitis regni Primoribus, coronam, ut decreverat, ex more a Pontificibus fecit puero imponi. Quod Helgaldus in Vita Roberti Regis pag. 69. die Penteco-

NOTÆ [1] DE inauguratione Hugonis in regem eo anno quo hic facta nihil contra excipio, sed die Pentecostes id peractum nego, cum diu ante eam diem Regium titulum assumpsisse demonstrat charta Girardi relata in chronico Besuensi apud Dacherium Spicil. tom. 2. pag. 418. nov. edit. signatur enim XVI. Kal. Maii Indict. II. regnante Roberto rege XXXII. & Hugone filio ejus III. die Jovis indicatur hinc annus 1019. quo mente cum Hugo annum tertium Regni inivisset ex hoc utique consequitur inauguratum illum fuisse anno quidem 1107. sed ante pentecostem, imo & ante Pascha, quod eo anno in diem XI. Kal. Maii incidit. Nisi forte reputaverimus inaugurationem hanc toto anno anticipandam esse ut diei quidem Pentecostes sed anni 1016. assignetur. MANSI

Cumque constet non ante millesimum nasci potuisse Domini annum, eodem auctore Constantiæ nuptias anno millesimo referente; utique non ante hunc defunctum annum, necesse est affirmare. Sed neque ut dicamus post annum præsentem diem obiisse, paritur ratio temporis Fulberti Episcopi Carnotensis, quem constat unum ex illis fuisse Episcopis, qui electioni favebant Henrici contra Constantiam, atque ipsum hoc anno esse defunctum, eo irrefragabili argumento, quod dedicationi solemnium Aurelianensis Ecclesiæ, cui una cum pluribus Episcopis Rex interfuit, anno sequenti, non ipse Fulbertus, sed ejus successor Theodoricus interfuisse ponitur ab Helgaldio ejusdem temporis scriptore, in vita Roberti. Hæc de temporis ratione.

Quod autem ad Hugonem Regem spectat, quem jam fere decemem pater regni consortem elegit, etsi ad tempus patri molestus fuerit, ipsi rebellans; tamen petendo veniam humili reconciliatus obsequio, ita vitam instituit, ut magnum sibi nomen pepererit, arque expectationem sui maximam coaluerit; ad-

hoc factum fuisse asserit. Annus tam in brevi Chronico Antistiodorensi, quam in Chronico Vezeliacensi & Floriacensi notatur, nempe millesimus decimus septimus; imo & disterte exprimitur in Charta Roberti patris pro restitutione monasterii Latiniacensis ad Matronam, cujus hæc est subscriptio: Actum Senonis civitate anno dominica Incarnationis millesimo decimo octavo, regnante serenissimo Rege Roberto XXXII. Kal. Martii, Signum Roberti Regis. Signum Hugonis Regis. Signum Henrici. Signum Roberti. Signum Letrici Archiepiscopi scilicet Senonensis, communis Leotherici appellati. Quare dubium esse non debet, quin Hugo die Pentecostes anni MXVII. Rex unctus fuerit. Mabillonius lib. VI. de Re Diplom. pag. 581. Diploma illud recitat, atque legendum, anno millesimo vigesimo octavo, & Hugonem anno MXXVII. Reg. Benedicti. Verum non in his verbis, sed in istis, regnante serenissimo Rege Roberto XXXII. mendium cubat, legendumque, regnante serenissimo Rege Roberto XXXI. Annum enim Christi MXVIII. habuit etiam exemplar, quo usi sunt San-Maithani in Episcopis Senonensibus, eumque retinendum esse jam ante me aliqui viri docti monuerunt. [1] Por-

II.

PAGIUS II. Ante triennium demoratus.

CHRISTI 1028. JOANNIS XX. PAP. 5. CONRADI IMP. CONST. SOLIVS IMP. 3.

eo ut moriens, veluti quodam abortu spes omnes parentum, & subditorum abrumpens ingens sui reliquerit deside-

Porro Hugo non hoc anno, ut arbitrabatur Baronius, sed anno millesimo vigesimo quinto vitam cum morte commutavit, idque, ut notat Glaber loco laudato, die decima septima mensis Septembris. Annum Hugonis emortualem jam anno MXXV. num. III. probavimus, quare videnda quæ ibi de Hugone Rege diximus. Subiungit Glaber: quam humilis ac dulcis eloquio patri ac matri servis obedientior, pauperum largus dator, Monachorum & Clericorum consolator, nec non apud patrem cunctorum rogantium fidelissimus interventor, quam affluenter in cunctis optimis melior, quis valet exequi relator? Hujusmodi enim fama ubique provinciarum percurtus peroptabatur a multis, præcipue ab Italicis, ut sibi imperaret, in imperium sublimari, post mortem nempe Sancti Henrici Imperatoris. Quo etiam tempore, ut refert Ademarus in Chronico, e Longobardia venerunt multi nobiliores Pisanorum urbem ad Willelmum Ducem Aquitanorum, & eum super se Regem constituere cupiebant; sed vir prudens laudem & honorem eorum pro nihilo duxit. Loquitur de Willelmo hujus nominis IV. magni nominis Principe.

III. Anno atavis XVIII.

Non hinc discedam, quin Glabri citati textum corruptum emendem. Robertum post annum millesimum Constantiam uxorem duxisse, suo loco monstravimus, & tamen Glaber recitat versus Jambicos quos ait, se in funere Hugonis Regis cecinisse, in quibus legitur:

Annis florebat mundo juvenilibus, Terdenis minus excreverat duobus, Regnorum lumen Hugo, Regum maximus.

Cum enim certo constet, Hugonem post annum M. in lucem prodisse, anno millesimo vicefimo quinto, qui ei fatalis fuit, non potuit natus esse annos XXVIII. Quare loco, terdenis minus excreverat duobus, nempe annis, legendum, bis denis minus excreverat duobus. Hæc emendatio ex ipsemet Glabro eruitur, qui antea de Hugone scripserat: erat idem puer ferme decennis, anno nempe MXVII. quando Rex coronatus fuit. Jam dixerat Glaber, Primates Regni, quos Robertus Rex convulerat, tale ei dedisse responsum: Sine puero, Rex, si placet, crescendo procedere in visiles annos, ne veluti de te gestum est, regni pondus infirma committas atati. Quæ omnia de Hugone dici non potuissent, si anno ætatis XVIII. vel XIX. quod ex textu corrupto Glabri sequitur, Rex inauguratus esset. Cum contra de puero ferme decenni, qui crescit in viriles annos, hæc recte asseri possunt. Infra videbimus, Epitaphium Berengarii hæresiarchæ versibus compositum eodem fere modo depravatam fuisse. Licet enim certum sit, eum die Epiphaniæ morte sublatum, idque asserat Malmesburienfis, in ejus tamen Epitaphio ab eodem relator habetur: Jam quinta dies abfuit illa nefas, nempe mors, & in quibusdam editionibus habetur, Jani prima dies, &c. utrobique loco, Jani sexta dies. Observavimus in hac Critica alia exempla, quibus manifestum sit, sciolos verba numeros in Versibus exprimitam immutasse. Denique ipsemet Glaber loco citato, tam profa, quam versibus

CHRISTI 1028. JOANNIS XX. PAP. 5. CONRADI IMP. CONST. SOLIVS IMP. 3.

ait, Robertum Constantiam uxorem accepisse circa annum millesimum, uti anno CMXCVIII num. X. ostendimus, ideoque scribere non potuit, Hugonem Regem per annos XXVIII. in vivis fuisse, recteque in brevi Chron. in Henrico Rege Galliarum desinente apud Duchesnum Tom. III. pag. 357. de Hugone habetur: pube tenus erat, quando mortuus est.

At

Post Hugonis Regis mortem Robertus Henricum filium secundo genitum ad regimen totius regni sibi associavit, provehens Remis civitate. Quam rem agro tulit Regina, volens Robertum constituere Regem, inquit Auctor fragmenti a Roberto ad mortem Philippi I. Regis, apud Duchesnum Tom. IV. Non pauci Episcopi, ut odium Constantiæ Reginæ, quæ Robertum alterum filium præferendum volebat, declinarent, novi Regis electioni, quando pater viveret, non assentiebantur, exstimantes Reginam temporis progressu ab ea sententia discessuram, & iusto Regis consilio censuram. Ex Præsulibus illis unus fuit Fulbertus Episcopus Carnotensis, ut liquet ex Epistola Odolrici Episcopi Aurelianensis Sancti Theodorici successoris, ut anno MXXVIII. vidimus. Hic ad Fulbertum scribit, se Reginæ odium incurrisse, & a plurimis Episcopis conculum rodi, quod faveret Regi in consilio ab eo suscepto de constituendo Rege majori filio. Scripsit etiam Fulbertus ad Guidonem Silvanecti Episcopum, atque se ob corporis valetudinem benedictioni Henrici interesse non posse. Recitat utramque Epistolam Baronius; sed cum Henricus anno superiori coronatus fuerit, evidens est, doctissimum Cardinalem unius anni metachronismo peccare. Verum audiendus hac de re Glaber loco citato.

IV. Discordia inter Reiginam & Regem de novi Regis electione.

Post cujus (nempe Hugonis) obitum, caput iterum idem Rex (sc. Robertus) tractare, quis potissimum ex residuis filiis pro se regnare deberet, &c. coadunatis denique Rex metropoli Remis regni Primatibus, stabilivit regni corona Henricum, quem delegerat, quod anno superiori, non vero præsentis, uti scribit Baronius, peractum esse scite demonstrat Mabillonius lib. II. de Re Diplom. capit. XXVI. num. XXVII. cujus verba refero, Henricum, cum ab anno MXXVII. a patre in consortium Regni adoptatum fuisse colligimus, cum ex aliis, tum ex Charta Drogonis Comitis, a me edita in fine sæculi III. data anno ab Incarnatione domini MXXX. indict. (XIII.) regnante Rege Franc. Roberto, anno regni sui XLII. & filii ejus concorditer cum eo regnantis anno jam quarto Henrici. Id autem valide confirmatur, tum ex variis Fulberti Carnotensis Epistolis (Epist. IV. XV. LIX. CV. CXXVIII.) in quibus Henricum jam Regem laudat Fulbertus mortuus IV. Idus Aprilis die Cœnæ Domini, anno MXXVIII. secundum veterem calculum, anno MXXIX. secundum novum: tum maxime ex literis Assessionis seu Coronationis Philippi Primi ejusdem Henrici filii a Chesnio (Tom. IV. pag. 161. Chiffletio (Tournu pag. 317.) & Marto (Metrop. Rem. Tom. II. pag. 117.) relatis, datis anno Incarnat. MLVIII. indict. XII. regnante Henrico Rege XXXII. eadem die completo, X. Kal. Junii, Episcopatus

At

IV. Discordia inter Reiginam & Regem de novi Regis electione.

V. Henricus frater anteriori Rex dictus.

III.
Fulbertus
favit Re-
gi contra
Reginam.

(a) Fulb.
ep. 78.

(b) Id. ep.
91.

Monetur
Fulbertus
ab Episc.
Aurelia-
nensi.

At quod ad Fulbertum Carnotensem Episcopum pertinet, sui temporis sum- mum decus Ecclesie Gallicane, in his turbis tam excitatis a filio in parentem, quam a conjuge in virum Regem, semper, (ut par erat) Roberto favit, ut ex litteris tunc scriptis facile colligi potest. Extat enim (a) epistola de Hugone filio tunc capto, ad ipsum Robertum Regem missa: alia vero ab Odelrico Episcopo Aurelianensi (ut conicitur) ad ipsum Fulbertum data, eum in electione successoris innitens Regis voluntati, studeret Henrico magis, quam tertio loco nato Roberto. Quae inter epistolas Fulberti ultimum locum tenet, atque sic se habet: (b)

IV. Dilectissimo domino suo Fulberto Episcopus O. cui optat juxta Domini praeceptum serpentinam prudentiam columbina simplicitate praeclaram.

Quod tuo, beatissime pater, aliorumque multorum, relatu perceperam: id ipsum nuper domino Berardo Svesionis Episcopo referente cognovi; scilicet incurrisse te gravissimum Reginae odium, faventem potius marito suo, de constituendo Rege majori filio, quem dicunt simulatorem esse, seque, mollem in negligendo jure patris futurum, fratri suo minori attribuentes bis contraria. Te, quamplurimi Episcoporum rodent clanculum. Unde quantum ex verbis supradicti Praesulis adverti: seu tutum Coepiscoporum tuorum Francigenarum super hoc agendum negotium, intimare tibi non me piguit, ut si forte sanior est, ei ne refrageris, & a periculo tibi capeas. Est autem haec eorum ad componendam utrimque litem sententia; Patre vivente, nullum Regem sibi creari: quod si acrius insisterit in vita patris hoc fieri, quem meliorem senserit, ad Regem debere sublimari. Videris, pater prudentissime, ne sis plus aequo justus, nec a sanctis con-

PAGIUS, autem domini Gervasii anno IV. in die sancto Pentecostes. Nam si ab anno MLIX. per annos XXXII. calculum reflectas; annum MXXXVII. initi ab Henrico regni primum habebis. At verba illa, eadem die completo, referenda sunt, non ad X. Kal. Junii, sed ad Festum Pentecostes. Nam hac die coronatus dicitur Henricus: non eodem die mensis, quo coronatus est filius ejus Philippus: quandoquidem festum Pentecostes an. MXXXVII. novem diebus citius, idest, pridie Idus Maii incidebat. In Diplomatum porro tam Henrici, quam Philippi examinandis accurate expendenda est haec duplex utriusque epocha, nempe ab initio Regno, seu cum patre, seu post mortem patris; nam pro hac duplici epocha variat calculus in Diplomatum. Ita vir doctissimus, qui horum postea in lib. VI. non meminit, cum scripsit quae mox num. I. ex illo retulimus, nempe in Diplomate Roberti Regis, cui

sacerdotibus tuis perperam distideas. Haec ad Fulbertum Episcopus O. At quid Robertus pater? convocato Rhemis conventu (ut Glaber ait) Episcoporum, ac Principum, filium majorem natu coronavit Henricum: cujus rei causa inter fratres est oborta discordia, quae postea in civile bellum erupit, de quo suo loco dicendum. Ad ejus vero consecrationem una cum aliis invitatus ipse Fulbertus, ob aegritudinem corporis, & Reginae Constantiae minas non potuit praesens esse: qui has tunc litteras dedit ad Guidonem Episcopum (c).

Venerabili Patri & Coepiscopo suo Guidoni Fulbertus. Ad benedictionem Henrici regis proliis voto quidem rapior, sed adversa me corporis valetudo retardat. Tentarem tamen utcumque moderatis equitationibus eo pervenire, si non abstereretur saevitia matris ejus, cui satis creditur cum mala promittit, fidem facientibus multis, & memorabilibus gestis ejus. Qua difficultate prohibitus, rogo vestram charitatem, dilectissime, ut vice mea suadeatis domno Archiepiscopo Rbemensi, ceterisque primioribus, ne qua occasione differant benedictionem juvenis supradicti: spero enim illum Deo, & bonis hominibus placiturum. Vale. Haec Fulbertus, ac plane haud falsus vates, neque vanus conjector de Henrico, ut eventa ejus significarunt. Ceterum ex hac aegritudine ipsum defunctum ad Deum migrasse, possumus intelligere: siquidem ipsum ante sequentem annum (ut dictum est) quo Aurelianensis basilicae dedicatio facta est, diem obiisse supremum, haud dubio declaratum est argumento. Cujus sanctitatem, atque doctrinam commendant, si non aliud, scriptae ab eo epistolae, opera Massoni Parisiis haud pridem editae, sed quae in multis emendentur ex codice Vaticano, in quo illae habentur junctae cum epistolis

De Fulberti metu.

(a) Extat
t. 3. Bi-
blioth.
SS. Pa-
trium.

PAGIUS

mum eruo ex Chronico Vindocinensi, in quo ad annum MXXXVIII. habetur: Dominus Fulbertus Episcopus Carnotensis Ecclesia, mirabilis modernorum temporum Doctor, obiit, in Domino, quarto Idus Aprilis, idest, die decima ejusdem mensis. Chronographus vero Malleacensis hanc mortem perperam cum anno DCCCCXXXIII. conjungit, sed recte notat, eum obiisse tertio Idus Aprilis, sumto scilicet obitus die pro die sepulturae, ut passim ab Historicis fit. Denique in ejus Epitaphio mox recitanda Fulbertus mortuus traditur an. MXXXVIII. quarto Idus Aprilis. Quare cum juxta regulam a nobis innumeris exemplis comprobata quando Auctores illustrium Virorum mortes narrantes uno tantum die inter se differunt, alii de die mortis, alii de die sepulturae intelligendi sint, non video in dubium amplius revocari posse, quin Fulbertus hoc anno die decima mensis Aprilis obiit; sequentique, in quem Coena Domini incidebat, ejus exequia peracta fuerint. In Chronico quidem Viridunensi Fulberti mors consignatur anno MXXXVII. indictione VII. sed tam in anno, quam in indictione inter se impossibilitibus, vel Chronographus hallucinatur, vel librarius tam annum, quam indictionem mendose descripsit: nisi forte ille annum accepit ab Auctore, qui annum a Paschate exordiebatur. Denique fallitur Chronographus An-

VI.
Mortuus
Fulbertus
Episc.
Carnotensis.

lis Sidonii Apollinaris. Sunt de eo praecleara elogia Scriptorum hujus temporis, ut Glabri, & auctoris historiae Aquitanicae, & aliorum. In eodem praeter scientiam, & vitae integritatem maxime commendatur, quod erga sanctissimam Dei genitricem Mariam addictissimus servus & promptissimus ejus amator fuerit, in cujus laudem librum conscripserit, basilicamque construxerit, laudescere cecinerit: ab ea autem singulari remuneratum dono, dum ipsi aegrotanti per visum apparens, sugenda aperuerit sacra ubera. Quod testatur Guillerminus, ex quo Vincentius; qui etiam tradunt, ipsum prophetiae imbutum fuisse spiritu.

VI.
Fulbertus
Berengarium moriturus
fagillat.

Qui quidem moriens, haud dubium testimonium reliquit de Berengario, olim suo discipulo. Nam & ex Guillerino ista Vincentius: Cum in extremis positum multi visitarent, & adium capacitas vix confluentibus capiendis sufficeret; ille inter oppositas catervas oculis rimatus Berengarium, visu quo potuit expellendum censuit, quo testatur, immanem demonem prope eum consistere, multosque ad eum sequendum blandiente manu, & illicite corrumpere. Eadem habet Willelmus Malmesburienfis, dum de Berengario ipso fuestam texit historiam. Porro qui sciebat a mala sobole, & indigno tanto praepceptore discipulo ad universam inficiendam Ecclesiam exitiam parari venenum: antedotum ipse voluit reliquisset bene compositum, dum in epistola (a) ad Adeodatum prolixius scripta de veritate corporis & sanguinis

Ann. Eccl. Tom. XVI.

Christi in sacramento Eucharistiae, dogma statuit, atque diserte confirmat; quod & in sequenti ad Finardum (b) epistola praestitit. At de Fulberto hic haec tenus.

Hoc anno contigisse martyrium sancti Olaph, sive Olavi Regis Norvegiae, ex Adam, Chronicisque Norvegianis accipitur. At quid de eodem sanctissimo Rege idem scribat auctor sic accipe: (c) Inter Cnuth & Olaph Regem Northmannorum continuum fuit bellum, nec cessavit omnibus diebus vitae eorum, Danis pro imperio certantibus, Northmannis vero repugnantibus pro libertate. In qua re justior mihi visa est causa Olaph cui bellum necessarium magis fuit, quam voluntarium. Si quando autem tempus a bellorum motibus quietum erat, idem Olaph iudicio, & justitia regnum gubernabat. Dicunt enim inter caetera virtutum opera magnum zelum Dei eum habuisse, ut maleficos de terra disperderet: quorum numero cum tota barbaries exundet, praecipue vero Norvegiae regio talibus monstris plena est. Nam divini, & augures, & magi, & incantatores, caeterique satellites Antichristi habitant ibi, quorum praestigis & miraculis infelices animae ludibrio demonibus habentur. Hos omnes & hujusmodi beatissimus Rex Olaph persequi decrevit, ut sublati scandalis, firmiter in regno suo claresceret Christiana religio. Habuitque secum Episcopos multos, & presbyteros ab Anglia, quorum monitu & doctrina ipse cor suum Deo praeparavit, subiectione

VII.

(c) Adam
hist. Eccl.
l. 2. c.
40.
Martyrium S. Olavi Regis Norvegiae.

VII.

Epitaph. ejusdem Fulberti.

degavenis, qui hanc mortem cum an. MXXXIX. illigat. Eo enim anno Pascha incidit in diem sextum mensis Aprilis, ideoque & dies Coenae Dominicae in diem tertium ejusdem mensis. Hoc Fulberti Epitaphium, ejus quidem sepulchro non insculptum, sed antiquum, & relatum a San-Marthano in Episc. Carnotensibus, ex veteri Codice MS. Anno ab Incarnatione domini MXXXVIII. IV. Idus Aprilis obiit dilectus Deo & hominibus Pater noster veneranda memoria Fulbertus, sua tempestatis Pontificum decus, lux praecleara mundo a Deo data, pauperum sustentator, desolatorum consolator, praeconum & latronum refranator, vir eloquentissimus & sapientissimus tam divini quam in liberalium artium libris, qui ad restorationem sancti Templi sua dioecesi, quod ipse post incendium a fundamento reaedificare coepit, bonam partem auri sui & argenti reliquit, & disciplina ac sapientia radiis illum locum illuminavit, & Clericis suis multa bona fecit. Porro Fulbertum, Romanum, aut certe Italum fuisse Mabillonius Tom. II. Analect. pag. 555. colligit ex ejus Epist. II. ad Einardum, in qua Fulbertus consulens, quid de quodam ritu sentiret, respondit id ita statui in quodam codice, quem a Natali patria inter caeteros devexerat, idest, quem a Romano scripio, ut in fine Epistolae scribit, prolatum acceperat. Ad num. VII. Vigorniensis & Westmonasterii.

VIII.

que populum ad regendum commisit, quorum clari doctrina & virtutibus erant Sigefrid, Gunichil, Rudolph, & Bernard. Hi etiam jussu Regis ad Suediam, Gothiam, & omnes insulas, quae trans Northmanniam, accesserunt, evangelizantes barbaris verbum Dei & regnum JESU Christi: Missi & nuntiam ad Archiepiscopum nostrum Vuannum cum muneribus, petens ut ejus Episcopus benigne reciperet, suosque ad eum mitteret, qui eadem populum Northmannorum in Christianitate confortarent. Subiicit autem his de altero Olavo Adam sequentibus verbis (a):

(a) Adam l. 2. c. 41. VIII. Olavi Regis Svediae res pie gesta.

Simili religionis amore alter Olaph in Suedia dicitur floruisse. Is subditos sibi populos ad Christianam Fidem convertere volens, magno laboravit studio, ut templum idolorum, quod in medio Sueonia situm est, Opsala, destrueretur. Cujus intentionem Pagani metuentes, Placitum cum Rege suo tale constituisse dicuntur, ut si ipse vellet esse Christianus, optimam Suediae regionem quam vellet, suo jure teneret, in qua Ecclesiam & Christianitatem constituerent, nemini de populo vim recedendi a cultura idolorum

PAGIUS Mors S. Olai Danorum Regis.

sterienfis de Olavo Norvegiae Rege habent: Anno gratia millesimo vigesimo septimo, cum Regi Cnutoni fuisset nuntiatum, quod Norvegensis Regem suum Olavum propter sui simplicitatem, nimis vilipenderent, magnam auri & argenti pecuniam, magnatibus illius regionis transmisit; rogans omnes propensus, ut abjecto Olavo ipsum susciperent in Regem. Quia cum dona, qua eis transierat, avidis manibus suscepissent, nunciaverunt ei, ut omni ambiguitate remota, veniret ad eos, quia ad illum suscipiendum omnes inveniret paratos. Quod Norvegia alias Angliae annexa fuisset, frequentia bella Anglos inter & Norvegos orta: Inter Cnutum, inquit Adamus lib. 2. cap. 40. & Olaph, Regem Northmannorum (id est Norvegorum) continuum fuit bellum, nec cessavit omnibus diebus vita eorum, Danis pro imperio certantibus; Northmannis vero repugnantibus, pro libertate, & caetera a Baronio recitata. Tandem Canutus hoc anno Norvegiam occupavit: Cnut Rex, ait Huntindoniensis pag. 364. anno duodecimo ivit ab Anglia, cum quinquaginta puppibus, in Norvegiam; & bello fugavit Olaf Regem Norvegensium; regnumque illud recepit in suam subditiorem. Cum vero inde redisset in Angliam, Rex Olaf rediens in Norvegiam, a patria illius gente occisus est. Remansitque Cnut regnum illud, dum vixit. Olavi tamen mors, quam uno tenore recitat Huntindoniensis, non nisi post biennium contigit: Anno MXXXIX. inquit Dunelmensis in Hist. de Gest. Reg. Angl. Canutus Rex Anglorum, Danorum & Norveganorum ad Angliam rediit. Tum: Anno MXXX. Sanctus Olavus, quem Canutus Rex expulerat, Rex & Martyr, Haroldi Regis Norveganorum filius in Norvegia injuste perimitur a Norveganis. Genus mortis ejus varie narratur, ut habet Adamus apud Baronium num. IX. Colitur die XXIX. mensis Julii; Habuit etiam Olaph Rex, inquit A-

IX. Post biennium contigit.

inferret, nisi qui sponte cuperet ad Christum converteri. Hujusmodi Rex Placito gavisus, mox in Occidentali Gothia, qua Danis proxima est vel Northmannis, Ecclesiam Deo, sedemque fundavit Episcopalem. Haec est civitas Scarana maxima, in qua, petente Christianissimo Rege Olaph, primus ab Ovano Archiepiscopo Thrugot ordinatus est. Ille vir strenue legationem suam perfecit in Gentibus, duos nobiles populos Gothorum suo labore Christo lucratus: perque illum Episcopum Rex Olaph ingentia Metropolita Ovano direxit munera. Ita se habebant istis temporibus illa a Deo benedictae Ecclesiae boreales. Subiicit autem de martyrio Olaph Regis Norvegiae, sive Northmanniae, ejusmodi narrationem, diversas ea de re sententias referens (b):